РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

«КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ –  «ТАЙШЕТСКИЙ РАЙОН»»

Акт № 10/ 01-а  

по результатам проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств выделенных на реализацию муниципальной целевой программы   « Пожарная безопасность в образовательных учреждениях Тайшетского района на 2010-2011годы» в    МУ «Управление образования администрации Тайшетского района»     

"10" сентября 2012г.                                                                                 г. Тайшет

 1. Основание для проведения контрольного мероприятия: в соответствии ст.7, ст.10 Положения о Контрольно-счетной палате Тайшетского района, плана работы КСП Тайшетского района (пункт3) на первое полугодие 2012г. (утвержденного решением Думы Тайшетского района №99 от 27.12.2011г.), распоряжения председателя КСП Тайшетского района от 29.05.2012г. №08-р.

2. Объект контрольного мероприятия: Управление образования администрации Тайшетского района

        3. Предмет контрольного мероприятия: Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств выделенных на реализацию муниципальной целевой программы « Пожарная безопасность в образовательных учреждениях Тайшетского района на 2010-2011годы», в    МУ «Управление образования администрации Тайшетского района».              

     4.Проверяемый период деятельности: 2010-2011г.г.

     5. Вопросы контрольного мероприятия: 

- характеристика проблемы и обоснование необходимости решения её программными методами;

- соответствие цели программы  приоритетам государственной  политики, целевым ориентирам стратегических программ социально-экономического развития МО «Тайшетский район»;

- наличие системы показателей для измерения результатов  реализации программы  (индикаторов  экономической  и  социальной эффективности, предоставление услуг определенного качества и объёма) и целевых  значений  каждого  из  таких   показателей;

- оценка чёткости и конкретности формулировок целей программы, их реальной достижимости;

-          проверка соответствия действующему законодательству норм и нормативов, которые послужили основой для формирования объёма расходов (из бюджетных и внебюджетных источников), наличие документов, подтверждающих привлечение средств из внебюджетных источников;

-          обоснованность и достоверность объёма ресурсного обеспечения программ (в частности, финансового, материально-технического, кадрового), увязка программных мероприятий по срокам и ресурсам;

- анализ соответствия проектируемых анализируемым законопроектом расходов бюджета расходам, утверждённым соответствующими законами о бюджете;
- оценка возможной дополнительной нагрузки на бюджет, которая может возникнуть в случае реализации мероприятий, предусмотренных анализируемым законопроектом;

- анализ планируемых программных мероприятий на предмет отсутствия (наличия) дублирования с мероприятиями действующих программ;

-  оценка рисков, которые возникли в процессе реализации целевой программы;

- оценка предлагаемого порядка отчётности об исполнении целевой программы, порядка назначения ответственного за её реализацию;

  -  наличие системы контроля, управления реализацией программы, разграничение полномочий и ответственности различных управленческих звеньев;

- анализ соблюдения требований статьи 179,217 Бюджетного кодекса РФ и законов Российской Федерации, субъектов Федерации о прогнозировании и программах социально-экономического развития.
6. Нормативные правовые акты, используемые при проведении планового мероприятия

- Бюджетный кодекс РФ от 31.07.1998г. №145-ФЗ;
- Федеральный закон от 21.12.1994г.№69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
- Федеральный закон от 22.07.2008г.  123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
- Постановление Правительства РФ от 29.12.2007г. №972 «О федеральной целевой программе «Пожарная безопасность в РФ на период до 2012г.»;
- Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

 - Федеральный закон от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;
- Приказ Минфина России от 25.12.2008г. №145н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ»;
- Федеральный закон от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

- Федеральный  закон № 6- ФЗ от 07.02.2011 г. «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных  органов субъектов РФ и муниципальных образований»;   
- Закон Иркутской области от 07.10.2008г. №78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области»;
- Постановление Правительства Иркутской области от 15.04.2009г. №116-пп «О порядке проведения и критериев, оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Иркутской области»;
- Постановление Правительства Иркутской области от 25.11.2011г. №346-пп «Об утверждении долгосрочной целевой Программы Иркутской области «Повышение эффективности бюджетных расходов Иркутской области на 2011-2012 годы»;
- Постановление администрации района №2163 от 05.11.2008г. «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования «Тайшетский район», их формирования и реализации»;

-  Положение «О Контрольно-счётной палате Тайшетского района», утверждённого решением Думы Тайшетского района от 27.12.2011г. № 88.
       7.Срок проверки - с 08 июня 2012г. по 07сентября 2012г. (срок продлен на основании распоряжения председателя КСП от 22.08.2012г. №13-р).

        8. Состав аудиторской группы: Руководитель группы - председатель КСП Тайшетского района Чабанов В.И., член аудиторской группы – аудитор КСП Тайшетского района – Зайцева С.Ю.

Общие положения
Федеральный закон № 69 – ФЗ  от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности» определяет общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации, регулирует в этой области отношения между органами государственной власти, органами местного самоуправления, учреждениями, организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также между общественными объединениями, индивидуальными предпринимателями, должностными лицами, гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства.

        В статье 1 Закона «О пожарной безопасности» раскрыто понятие  пожарной безопасности, согласно которому пожарная безопасность, это  состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров.

        В соответствии с положениями статей 19, 22 Закона «О пожарной безопасности» к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности, также относится разработка и реализация мер пожарной безопасности.

       Закон Иркутской области от 07.10.2008 г. № 78–оз  «О пожарной безопасности в Иркутской области» регулирует общественные отношения в области обеспечения пожарной безопасности на территории Иркутской области.

        В соответствии с  п. 3, ст. 3  закона «О пожарной безопасности» субъектом  обеспечения пожарной безопасности являются органы местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области.

        Защита населения и территории Иркутской области в условиях чрезвычайной ситуации, вызванной пожарами, осуществляется в соответствии с Федеральным  законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и иными нормативными правовыми актами в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

       В соответствии со ст. 13 закона «О пожарной безопасности  в Иркутской области»  разрабатывается и утверждается областная государственная целевая программа по вопросам обеспечения пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством.

        В соответствии со статьей 22, 24 Закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» предупреждение последствий чрезвычайной ситуации в границах (на территории) муниципального образования (за исключением чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров) является расходным обязательством муниципального образования.

       В проверяемом периоде (2010 -2011 год) на территории Тайшетского района  действовали 1 областной закон, регулирующий отношения в области пожарной безопасности:

- Закон Иркутской  области от 07.10.2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области»;

      Кроме того, постановления Правительства Иркутской области:

- от 18 октября 2010 года № 262-ПП « Об утверждении  долгосрочной целевой программы Иркутской области «Пожарная безопасность на 2011 – 2013 годы». 

- от 15.04.2009 № 116-пп «О порядке проведения и критериев, оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Иркутской области».

- от 25.11.2011 г. № 346-пп «Об утверждении долгосрочной целевой Программы Иркутской области «Повышение эффективности бюджетных расходов Иркутской области на 2011 – 2012 годы».
Согласно статье 179 Бюджетного кодекса РФ с целью обеспечения эффективности и результативности расходования средств местного бюджета формирование перечня долгосрочных целевых программ осуществляется в муниципальном образовании «Тайшетский район», в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

           Процесс формирования долгосрочных,  целевых программ отрегулирован Постановлением администрации Тайшетского района от 05.11.2008г. №2163        «О порядке принятия решений разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования «Тайшетский район», их формирования  и реализации» (далее - Порядок). 

Указанным Порядком установлено, что долгосрочные целевые программы, разрабатываются на срок не менее 3 лет.

Порядком также предусмотрена возможность проводить корректировку долгосрочных целевых программ  не позднее 1 месяца до дня внесения в Думу Тайшетского района проекта решения о бюджете МО «Тайшетский район», указанное решение оформляется постановлением администрации Тайшетского района о внесении изменений в программу или об отмене программы.

        Контроль за ходом реализации целевой программы осуществляется муниципальным заказчиком, в частности, для обеспечения контроля и анализа хода реализации  целевой программы муниципальный заказчик:

        - до 01марта каждого года подготавливает и представляет мэру Тайшетского района отчеты о ходе реализации программы за отчетный год;

       - по программе, срок реализации которой завершился в отчетном году подготавливает и представляет мэру Тайшетского района отчет об исполнении программы за весь период реализации.

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:

Постановлением администрации Тайшетского района №2164 от 18.12.2009г.  утверждена концепция целевой программы «Пожарная безопасность в образовательных учреждениях Тайшетского района на 2010-2011 годы».

Предельные объемы финансирования программы «Пожарная безопасность в образовательных учреждениях Тайшетского района на 2010-2011 годы утверждены в общей сумме 24 321 558 руб., в том числе:

2010 год – 19769558 руб.

2011 год – 4552000 руб.

 Муниципальным заказчиком программы определено Управление образования администрации Тайшетского района.

Постановлением администрации Тайшетского района №2172 от 22.12.2009г.  утверждена целевая программа «Пожарная безопасность в образовательных учреждениях Тайшетского района на 2010-2011 годы».
 Заказчик программы: Управление образования администрации Тайшетского района.
Разработчик программы: Управление образования администрации района во взаимодействии с ОГПН по Тайшетскому району.

Цель программы: Обеспечение безопасности людей в муниципальных учреждениях образования Тайшетского района путем повышения безопасности их жизнедеятельности; пожарной, электрической и технической безопасности зданий и сооружений.

Задачи программы: Реализация государственной политики в области пожарной безопасности; выполнение требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности бюджетных учреждений, а также требований органов противопожарного надзора, направленных на защиту здоровья и сохранения жизни людей от возможных пожаров, аварий и других опасностей.

Сроки реализации: 2010-2011 годы

Финансирование программы: Финансирование программы осуществляется в рамках соответствующих статей районного бюджета КФСР-0702, КЦСР- 7953200, КВР- 500. Объемы  финансирования, указанные в мероприятиях на 2010-2011 годы  корректируются в пределах средств, предусмотренных на финансирование программы в бюджете муниципального образования «Тайшетский район».

Ожидаемые результаты: Повышение пожарной безопасности учреждений социальной сферы, снижение риска возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей. Получение положительного заключения УГПН, выход образовательных учреждений на процедуру лицензирования.

 В паспорте программы указан конкретный перечень объектов программы, учреждений и звеньев работы, расчётов потребности во всех видах ресурсов. 

В нарушение пункта 28    разд.4 «Порядка принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования «Тайшетский район», несмотря на полученное  заключение по экспертизе проекта Программы от  КСП Тайшетского района (№ 4 от 23.12.2009г.), в паспорте Программы указано, что контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Тайшетского района, а не заказчик муниципальной программы.

Реализация программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных местным бюджетом на соответствующий финансовый год. Расходы на реализацию  программы отражаются в местном бюджете на соответствующий финансовый год по целевой статье расходов, соответствующей данному расходному обязательству.

Проверка соблюдения размещения муниципального заказа на поставку товаров, оказание услуг и выполнение работ в рамках реализации Целевой программы

В процессе проверки  использованы - федеральные законы (БК РФ,   №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», №135-ФЗ «О защите прав конкуренции», нормативно-правовые акты правительства РФ, Иркутской области, муниципального образования «Тайшетский район» и иные документы, изданные в целях организации и размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

В ходе проверки были  исследованы и рассмотрены следующие вопросы:     

-  правомерность выбора способа размещения муниципального заказа;

- своевременность публикации извещений в официальном печатном издании  на официальном сайте информации о размещении муниципального заказа,  конкурсов, аукционов, запросов котировок цен, а также конкурсных документаций и документаций об аукционе;

- порядок определения начальной (максимальной) цены муниципального контракта;

- соблюдение порядка подачи заявок на участие в конкурсах,  торгах и запросе котировок, а также их содержание;

- соблюдение порядка рассмотрения заявок на участие в аукционе и проведения  аукциона;

- соблюдение порядка приема, рассмотрения и оценки котировочных заявок;

- обоснованность размещения заказов у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика); 

- процедура заключения и исполнения муниципальных контрактов.

В ходе  проверки были  исследованы  ,  конкурсная документация, в том числе извещения, протоколы заседаний,  открытых конкурсных комиссий, запросы  котировок  по  ценам и другие документы, относящиеся к вопросу  проверки. 
 контракты  муниципальные 
Муниципальные контракты и договора на проведение электромонтажных  работ, установку противопожарной сигнализации и иных работ в рамках реализации программы, заключались в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

В 2010г. заключено четыре муниципальных контракта, на общую сумму 1486138 руб., в том числе:

      - муниципальный контракт №5/12 от 28.06.2010г.  заключен между МОУ «Бирюсинская СОШ» в лице директора Сторожук Т.К. и ООО «Электромонтаж», в лице  директора Поповой И.Н., руководствуясь Протоколом вскрытия конвертов №15 от 16.06.2010г. на электромонтажные работы по ремонту электропроводки МОУ СОШ села Бирюса Тайшетского района Иркутской области.

Стоимость работ по настоящему Контракту составляет 848528,00 рублей, НДС нет. Начало работ – июль 2010г.Окончание работ – август 2010г.

- муниципальный контракт 2/52 от 22.07.2010г. заключен между МОУ «Шелеховская СОШ» в лице директора Справниковой Г.Г. и филиалом ФГУП «Охрана» МВД России по Иркутской области в лице начальника Легачевой В.А., руководствуясь протоколом Единой комиссии рассмотрения заявок №19 от09.07.2010г. на установку противопожарной сигнализации.

     Стоимость работ по настоящему Контракту составляет 218148,86 рублей, в том числе НДС . Начало работ – 01 августа 2010г. Окончание работ – 31августа 2010г.

- муниципальный контракт 2/51 от 22.07.2010г. заключен между МОУ «Николаевская СОШ» в лице директора Клименковой И.А. и ООО «Электромонтаж», в лице  директора Поповой И.Н., руководствуясь Протоколом  №19 «А» от 09.07.2010г. на электромонтажные работы по ремонту электропроводки МОУ СОШ села НиколаевкаТайшетского района Иркутской области». 

     Стоимость работ по настоящему Контракту составляет 347762,00 рублей,  НДС нет. Срок выполнения работ – август 2010г.

- муниципальный контракт 2/56 от 06.09.2010г. заключен между МОУ «Березовская СОШ» в лице директора  ШуствальЛ.М. и ИП РоманкоВ.П., руководствуясь Протоколом Единой комиссии о рассмотрении котировочных заявок №34-В от 27.08.2010г. на устройство металлической лестницы в здании МОУ СОШ села Березовка Тайшетского района Иркутской области». 

     Стоимость работ по настоящему Контракту составляет 171700,0 рублей.   Срок выполнения работ – август 2010г.

2011г.

- муниципальный контракт №2/38 от 28.03.2011г. заключен между МОУ СОШ №17 р.п. Юрты, в лице директора Цаберт И.П., и ООО «Электромонтаж» в лице директора Поповой И. Н. на работы по установке дверей согласно утвержденной сметы, в образовательном учреждений находящиеся по адресу: Тайшетский район, р.п. Юрты, ул. Матросова 5

Цена работ по настоящему Контракту составляет 261 500 руб.
Начало работ - 29 марта 2011года. Окончание работ – 28 апреля  2011 года.

- муниципальный контракт №2/47 от 15.06.2011г. заключен между МДОУ Детский сад №12 р.п. Юрты, в лице заведующей Хабаровой М.М., и ООО «Викинг» в лице директора Михайлова А.И. по итогам запроса котировок 03.06.2011г., на работы по установке противопожарной сигнализации согласно утвержденной сметы, в образовательном учреждений находящиеся по адресу: Тайшетский район, р.п. Юрты, ул.Школьная 6.

Цена работ по настоящему Контракту составляет 180 965 руб.
Начало работ – 16 июня 2011года. Окончание работ – 15 июля  2011 года.

- муниципальный контракт №2/48 от 22.06.2011г. заключен между МДОУ Детский сад «Белочка» г.Тайшет, в лице заведующей Быбиной В.В., и ООО «Противопожарные системы защиты» в лице директора Бобак В.М. по итогам запроса котировок от 14.06.2011г., на работы по установке противопожарной сигнализации согласно утвержденной сметы, в образовательном учреждении Детский сад «Белочка» г.Тайшет.

Цена работ по настоящему Контракту составляет 159 000 руб.
Начало работ – 23 июня 2011года. Окончание работ – 24 июля  2011 года.

- муниципальный контракт №2/49 от 27.06.2011г. заключен между МДОУ Детский сад №5 г.Бирюсинск, в лице заведующей Злобиной З.А.., и ООО «Противопожарные системы защиты» в лице директора Бобак В.М. по итогам запроса котировок от 16.06.2011г., на работы по установке противопожарной сигнализации согласно утвержденной сметы, в образовательном учреждении Детский сад «Белочка» г.Тайшет.

Цена работ по настоящему Контракту составляет 129 500 руб.
Начало работ – 28 июня 2011года. Окончание работ – 27 июля  2011 года.

- муниципальный контракт №5/20 от 12.12.2011г. заключен между МОУ СОШ №5 г. Тайшета, в лице директора Головня Л.В., и ИП Романко В.П. по результатам открытого аукциона (протокол от01.12.2011г.)., на работы по  замене дверных проемов.

Цена работ по настоящему Контракту составляет 565749,04 руб.
Начало и окончание работ – декабрь 2011года. 

Данные работы не входили в основные мероприятия целевой программы.

Кроме того в 2011г. заключены гражданско –правовые договора на огнезащитную обработку деревянных конструкций кровли, установку пожарной сигнализации, перезарядку огнетушителей, техническое обслуживание пожарной сигнализации в учреждениях образования на общую сумму 1 162 282 руб.


Финансирование программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Тайшетского района. Общая сумма средств по паспорту программы, необходимых для выполнения мероприятий Программы составляет 24 321 558 рублей, в том числе по годам:

	
	2010г.
	2011г.

	По разделу Образование
	руб.
	руб.

	
	1 кв-л
	2 217 532руб.
	1 кв-л
	1192000 руб.

	
	2 кв-л
	14 368 246 руб.
	2 кв-л
	3360000 руб.

	
	 3 кв-л
	  1 553 050 руб.
	
	

	
	 4 кв-л
	  1 630 730 руб.
	
	

	
	Итого:
	19 769 558 руб.
	Итого:
	4 552 000 руб.

	ИТОГО:
	24 321 558 рублей


Исходя из пункта  3 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ по результатам годовой оценки эффективности реализации долгосрочной целевой программы местной администрацией  муниципального образования не позднее, чем за один месяц до дня внесения проекта закона о бюджете в законодательный орган может, быть принято решение о сокращении, начиная с очередного финансового года бюджетных ассигнований на реализацию программы или о досрочном прекращении ее реализации (аналогично в п.14 Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 15.04.2009 № 116-пп (ред. от 23.06.2011) и п. 37  «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования «Тайшетский район», их формирования и реализации от 05 ноября 2008 г. № 2163).

Таким образом, если внесение изменений в долгосрочные целевые программы в установленном порядке, в связи с сокращением или прекращением их финансирования, допускается, то право перераспределения при исполнении бюджета в течение финансового года бюджетных ассигнований между программами, имеющими уникальные коды целевых статей, бюджетным законодательством не предусмотрено и, по мнению КСП района, неправомерно.

В 2011 году в Программу дважды вносились изменения следующими постановлениями администрации Тайшетского района:

- Постановлением администрации района № 999а от 27.05.2011 г. утвержден план мероприятий по реализации программы на 2010 год в сумме 19769,5 тыс. руб., на 2011год в сумме 5552,0 тыс.руб.
- Постановлением № 2663 от 29.12.2011 г. внесены изменения в план мероприятий на 2010 год в сумме 19769,5 тыс.руб., на 2011год в сумме 5264,7тыс.руб.

       Решением Думы № 86 от 27.12. 2011г. внесены изменение «О бюджете муниципального образования Тайшетский район на 2011 год» по целевой программе «Пожарная безопасность в образовательных учреждениях Тайшетского района на 2010-2011 годы» в сумме 5264,7 тыс. руб.
      С учетом нормы  статьи 45 Устава муниципального образования «Тайшетский район», постановления администрации района  от 18.10.2006 года № 1346  «Об учреждении печатного средства массовой информации Бюллетень нормативно-правовых актов Тайшетского района «Официальная среда»  и во взаимосвязи со статьями 5, 12 и 242 Бюджетного кодекса РФ, постановление администрации района № 2663 от 29.12.2011 года  вступило в силу с момента его опубликования, то есть за пределами 2011 финансового года, в котором осуществлялась реализация программных мероприятий.
В бюджете Управления образования  на 2010г. были предусмотрены средства на реализацию целевой программы «Пожарная безопасность в образовательных учреждениях Тайшетского района кассовый расход по которой составил 3 632,5 тыс. руб., согласно данным годовой бухгалтерской отчетности за 2010г., из них:

-  по дошкольному образованию (0701) сумма расходов составляет 164,3 тыс. рублей – 80,4 исполнения, отклонение – 40,0 тыс. рублей.

- по общему образованию (0702) расходы составляют 3 468,2 тыс. рублей, 100% исполнения. Данное финансирование было направлено на установку противопожарной сигнализации, огнезащитную обработку, приобретение огнетушителей и перезарядка старых, замер сопротивления электропроводки образовательных учреждений.
Однако в нарушение ст. 18 Федерального закона от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте» в приложении к постановлению администрации Тайшетского района «Об отчете «О ходе реализации муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность в образовательных учреждениях Тайшетского района 2010-2011годы» за весь период реализации» сумма финансирования на реализацию программных мероприятий указана в сумме 2,6 млн.руб.

 Если бы показатели бухгалтерской отчетности были включены в  отчет, то это привело бы к существенным изменениям  показателей отчета.
      На 2011г. были предусмотрены средства на реализацию целевой программы «Пожарная безопасность в образовательных учреждениях Тайшетского района кассовый расход по которой составил 5264,7 тыс. руб. Из них:

-  по дошкольному образованию (0701) сумма расходов составляет 2313,0 тыс. рублей – 100% исполнения.

- по общему образованию (0702) расходы составляют 2951,7 тыс. рублей. Данное финансирование было направлено на установку противопожарной сигнализации, огнезащитную обработку, приобретение огнетушителей и перезарядка старых, замер сопротивления электропроводки, разработка плана эвакуации, устройство пожарных лестниц, устройство пожарных водоемов, установку дверей и перегородок образовательных учреждений.

Благодаря реализации мероприятий в рамках целевой программы «Пожарная безопасность в образовательных учреждениях Тайшетского района на 2010-2011годы» получили положительное заключение ОНД по Тайшетскому району 56 образовательных учреждений, в том числе 34 школы (87,2% от 39 школ), 21 дошкольное учреждение (52,5% от 40ДОУ).

Прошли процедуру лицензирования 35 общеобразовательных учреждений, 28 школ и 7 ДОУ (41,2% от 85 общеобразовательных учреждений).
В нарушение п.4 «Ожидаемые конечные результаты» Программы, где указано что, реализация мероприятий  Программы позволит:- провести обучение по программам пожарно- технического минимума руководителей и ответственных лиц за обеспечение пожарной безопасности учреждений образования, в приложении к постановлению администрации Тайшетского района «Об отчете «О ходе реализации муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность в образовательных учреждениях Тайшетского района 2010-2011годы» за весь период реализации» сведения о реализации данного мероприятия отсутсвуют.
Были выполнены следующие виды работ:

2010г.
1. Перезарядка огнетушителей -             Мирнинская МОУ СОШ, ДЮСШ.    

2. Разработка плана эвакуации - 
           Пуляевское МДОУ, Тамтачетское ДОУ.                    

3. Установка пожарной сигнализации – Невельское МДОУ, МДОУ №15 г. Тайшет, МОУ СОШ №1 г. Тайшет, МОУ СОШ №3 г. Тайшет, МДОУ №5 г. Тайшет, Шелеховская МОУ СОШ. 

4. Устройство металлической лестницы – Березовская МОУ СОШ 

5. Ремонт электрической проводки – Бирюсинская МОУ СОШ, Николаевская МОУ СОШ.

2011г.

1. Установка пожарных водоемов -    МОУ СОШ №1 г.Тайшет, Шелеховская МОУ СОШ, Разгонское МДОУ.

2. Замена дверных проемов -   МОУ СОШ №5 г. Тайшет.

3. Установка дверей -  Юртинсая  МОУ СОШ №17.

4. Огнезащитная обработка деревянных конструкций – МОУ СОШ №1 г. Тайшет, МОУ СОШ №20 г. Тайшет, МДОУ «Белочка» г. Тайшет, МДОУ «Сказка» г. Тайшет, Н-Заимская МОУ СОШ, Шелеховская МОУ СОШ, Н-Бирюсинская МОУ СОШ, Николаевская МОУ СОШ, Станция Юных Натуралистов г. Тайшет.

5. Установка пожарной сигнализации  -  МДОУ «Белочка» г. Тайшет, МДОУ №15 г. Бирюсинск, МДОУ №12 п. Юрты, МДОУ №3 г. Тайшет, Станция Юных Техников г. Тайшет, МДОУ «Сказка» Н-Бирюсинск, МДОУ «Солнышко» Н-Бирюсинск, Рождественское МДОУ, Тальское МДОУ, Шелеховское МДОУ, Шиткинское МДОУ, Бузыкановское МДОУ, Мирнинское МДОУ, Разгонское МДОУ, Заречное МДОУ, Облепихинское МДОУ, МДОУ п. Бирюса, Н-Заимское МДОУ, Венгерское МДОУ, Ст-Акульшетское МДОУ, Тамтачетское МДОУ, ДЮСШ, МДОУ «Теремок» п. Квиток, МОУ СОШ №14 г. Тайшет.

6. Перезарядка огнетушителей  -  Рождественское МДОУ, МОУ СОШ п.Бирюса, Ново-Треминская СОШ, Джогинское МДОУ, Старо-Треминское МДОУ, Шелеховская СОШ, Березовское МДОУ, МДОУ п. Бирюса, Рождественская СОШ, Заречное МДОУ, Шелеховское МДОУ, Квитокская МОУ СОШ №2, Квитокская МОУ СОШ №1, МДОУ «Теремок» п.Квиток, Невельское МДОУ.

7. Техобслуживание пожарной сигнализации   - МОУ СОШ п. Бирюса, МОУ СОШ п.Пея, Николаевская МОУ СОШ, Березовское МДОУ, Шиткинское МДОУ, Березовская МОУ СОШ, Джогинская МОУ СОШ, Разгонская МОУ СОШ, Рождественская МОУ СОШ, Тальская МОУ СОШ, Шелеховская МОУ СОШ, Мирнинская МОУ СОШ, Тамтачетская МОУ СОШ, Полинчетская МОУ СОШ, Бузыкановская МОУ СОШ, Черчетская МОУ СОШ, МОУ СОШ №2 п. Квиток, МОУ СОШ №1 п. Квиток, МДОУ «Чебурашка» п. Квиток, Половино-Черемховская МОУ СОШ, ДЮСШ.

8. Разборка плана-эвакуации  - МДОУ «Сказка» п. Разгон, МДОУ «Петушок» п. Шиткино, Невельское МДОУ.

Реализация целевой программы за 2010-2011г.г. недостаточно эффективна, не достигнуты значения целевых показателей при снижении запланированного объема расходования денежных средств вследствие несбалансированности бюджета. 

Оценка расходов, направленных на достижение целевых показателей представлена в таблице 2.
Таблица2 (тыс.руб.)
	№п/п
	Наименование

мероприятия
	Источник

финансирования
	По

Паспорту

программы
	Плановое

значение
	Фактическое

значение
	Отклонение от планового

Значения -/+
	Отклонение от паспорта программы -/+

	1
	Установка автоматической сигнализации и системы оповещения


	м/бюджет
	6297,8
	3014,1
	3102,6
	88,5
	-3195,2

	2
	Ремонт кровли
	м/бюджет
	1483,0
	787,0
	1004,4
	217,4
	-478,6

	3
	Приобретение огнетушителей
	м/бюджет
	17,9
	93,4
	219,9
	126,5
	202,0

	4
	Замер сопротивления, изоляции
	м/бюджет
	367,0
	151,0
	856,9
	705,9
	489,9

	5
	Устройство

запасных выходов
	м/бюджет
	680,0
	172,0
	403,6
	231,6
	-276,4

	6
	Замена

электропроводки
	м/бюджет
	3245,5
	867,0
	1047,0
	180,0
	-2198,5

	7
	Установка

дверей на этажах
	м/бюджет
	2790,3
	30,0
	315,9
	285,9
	-2474,4

	8
	Устройство или ремонт водоема
	м/бюджет
	9312,7
	3212,7
	557,9
	-2654,8
	-8754,8

	9
	Пропитка чердачных помещений или стен
	м/бюджет
	840.0
	610,0
	1389,0
	779,0
	549,0

	
	Итого:
	
	25034,2
	8937,2
	8897,2
	-40,0
	-16137,0


В нарушение  Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных Приказом Минфина России от 25.12.2008г. N 145н, расходы по оплате:

- выполнения проектных и изыскательских работ в целях разработки проектно-сметной документации следует отражать по подстатье 226 "Прочие работы, услуги";

- приобретения пожарного оборудования - по соответствующим статьям группы статей 300 "Поступление нефинансовых активов" исходя из срока полезного использования приобретаемого оборудования;

- работ по установке ранее приобретенного противопожарного оборудования - по подстатье 226 "Прочие работы, услуги" КОСГУ.

Данная ситуация отражена в Письме Минфина России от 28.07.2008 N 02-14-10/2183, в котором указано, что расходы на техническое обслуживание охранно-пожарной сигнализации (далее - ОПС) следует относить на подстатью 225 "Работы, услуги по содержанию имущества".

Расходы на выплаты по договору, предметом которого являются услуги по монтажу ОПС, подлежат отражению по подстатье 226 "Прочие работы, услуги".
Однако в ходе проверки установлено, что в отчетах (форма по ОКУД 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ») за 2010-2011г.г. расходы по монтажу пожарной сигнализации отнесены на подстатью 225, в том числе:

- в 2010г. на сумму 112694 руб.;

- в 2011г. на сумму  167380 руб.
Выводы:

Проверка показала, что при исполнении в 2010-2011г.г. утвержденных программных показателей на 99,5% (плановое значение 8937,2 тыс.руб., фактическое исполнение 8897,2 тыс.руб.), показатели эффективности по данным Управления образования  не только не достигнуты, но и считаются недостаточно эффективными так как по паспорту программы объем финансирования на реализацию Программы планировалось 25034,2 тыс.руб., фактическое исполнение составило 8897,2 тыс.руб., отклонение от паспорта программы составляет 16137,тыс.руб. 
     1. На реализацию мероприятий Программы в 2010-2011 году из средств местного бюджета согласно утвержденным  лимитам  Программы было направлено 8897,2тыс.руб.  или 99,5 процентов плановых назначений.
      2. В нарушение Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования «Тайшетский район», их формирования и реализации (приложение №1 к постановлению администрации Тайшетского района от 05.11.2008г. №2163 своевременно не вносились изменения в паспорт Программы, как по мероприятиям, так и по объему финансирования программных мероприятий Программы.       

       3. В 2011 году в нарушение п. 3  ст. 179 БК РФ  в Программу дважды вносились изменения. Если внесение изменений в долгосрочные целевые программы в установленном порядке, в связи с сокращением или прекращением их финансирования, допускается, то право перераспределения при исполнении бюджета в течение финансового года бюджетных ассигнований между программами, имеющими уникальные коды целевых статей, бюджетным законодательством не предусмотрено.  

       4. С учетом нормы  статьи 45 Устава муниципального образования «Тайшетский район», постановления администрации района  от 18.10.2006 года № 1346  «Об учреждении печатного средства массовой информации Бюллетень нормативно-правовых актов Тайшетского района «Официальная среда»  и во взаимосвязи со статьями 5, 12 и 242 Бюджетного кодекса РФ, постановление администрации района № 2670 от 30.12.2011 года  вступило в силу с момента его опубликования.  Решение Думы № 86 от 27.12.2011 г.  опубликовано в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда»  № 18 от 30 декабря 2011 года. Изменения в Программу  внесены по факту финансирования.
      5. При уменьшении объема финансирования Программы в течение 2010-2011г.г. за счет средств районного бюджета на 16137,0 тыс.руб., целевые показатели результатов мероприятий Программы не были пересмотрены.

6. Допущенное нарушение целевого использования бюджетных средств (установка дверей ПВХ в школе №5 г.Тайшета, данные мероприятия не были предусмотрены программой), сложилось в результате неудовлетворительного контроля со стороны управления образования, финансового управления администрации Тайшетского района за ходом исполнения Программы.

7. В нарушение  Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных Приказом Минфина России от 25.12.2008г. N 145н, расходы по оплате согласно данным в отчетах (форма по ОКУД 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ») за 2010-2011г.г. расходы по монтажу пожарной сигнализации отнесены на подстатью 225, в том числе:

- в 2010г. на сумму 112694 руб.;

- в 2011г. на сумму  167380 руб.
         8.Реализация целевой программы за 2010-2011г.г. недостаточно эффективна, не достигнуты значения целевых показателей при снижении запланированного объема расходования денежных средств вследствие несбалансированности бюджета. Таким образом, наблюдается недофинансирование муниципальной целевой Программы, что негативно сказывается на итогах реализации программ в целом.

9. В нарушение пункта 28    разд.4 «Порядка принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования «Тайшетский район», несмотря на полученное  заключение по экспертизе проекта Программы от  КСП Тайшетского района (№ 4 от 23.12.2009г.), в паспорте Программы указано, что контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Тайшетского района, а не заказчик муниципальной программы.
       10..Благодаря реализации мероприятий в рамках целевой программы «Пожарная безопасность в образовательных учреждениях Тайшетского района на 2010-2011годы» получили положительное заключение ОНД по Тайшетскому району 56 образовательных учреждений, в том числе 34 школы (87,2% от 39 школ), 21 дошкольное учреждение (52,5% от 40ДОУ). Прошли процедуру лицензирования 35 общеобразовательных учреждений, 28 школ и 7 ДОУ (41,2% от 85 общеобразовательных учреждений).
Председатель Контрольно-счетной палаты

Тайшетского района                                                                       В.И.Чабанов
Аудитор Контрольно-счетной палаты

Тайшетского района                                                                        С.Ю.Зайцева

С актом ознакомлен:

Начальник Управления

образования администрации

Тайшетского района                                                                         Л.В.Семчишина
